
464 Správa 

DESET LET PSYCHOTERAPEUTICKÝCH SEŠITŮ 

Kabinet psychoterapie pod vedením 

d0c. Skály letos rekapituluje svoji deseti
letou práci. která již dá,no presahla zdi 

domo\·ského pracoviště - pražské psy

chiatrické klinik\·. Kabinet se za tu dobu 

stal jedním z dt.i'ležit(·ch center souča,;;né 
ps)choterapeutické praxe a zejména teo
rie u nás. 

Pod střechou Kabinetu byli V) C\'ičeni 

před let) pn·ní vedoucí Bálinton,kých 

skupin a tradice BálintO\ských seminářů 

\·ystoupila z břehu úzce psychiatrických 

do dalších oblastí medicíny i nelékař

skych oboru. Připomeňme z bohaté čin

nosti Kabinetu ještě alespoň další větev 
,·ýc,·iku v psychoterapii obohaceného o 

široké teoretické zázemí a dále organizaci 

letos již pátého kolokvia k bazálním té
matům psychoterapie. řadu seminářů po
řádaných na pudě psychoterapeutické 

sekce a podobně. 
K základním kamenům patří i edice 

Psychoterapeutických sešitů. Potřeba od
borného periodika uzrává u nás již řadu 

let. Kabinet mohl na, ázat na zkušenosti 
průkopnické práce Eisovy edice Linky 

duvěr) v Kosmonosích. kde vyšlo v le

tech 1974-84 celkem 34 textu. Mezery v 
naší současné psychoterapeutické litera

tuře nabyly podoby propasti ve srovnání 
se světem na východ i na západ od našich 

hranic. Teprve v poslední době se skrom

ně rodí časopis Spektrum psychoterapie. 

zatímco kupříkladu Poláci vydávají ob

dobné periodikum už několik desetiletí. 

Knižní produkce je nepružná. nesystema

tická a je schopna zachytit informace pou

ze v nejobecnějších rysech, často spíše 

na laické či osvětové úrovni. Přísun od
borných zahraničních časopisu z devizo

vých oblastí administrativní praxe minu

lých let omezila na nejchudší minimum. 
Za této situace se staly Psychoterapeu

tické sešity živým a pohotovým prame
nem informací o aktuálních problémech 
psychoterapeutické teorie i praxe. Do dub-

na 1989 vyšlo již 31 čísel odborných tex
tů. které čítají celkem téměř 2 000 strá

nek. Každé číslo o 50 až 100 stranách se 
obje,uje několikrát ročně v omezeném 
nákladu pro potřeby stále širšího okruhu 

psychoterapeutů. Část textů přináší ma

teriály ke kolokviím. které Kabinet kaž

doročně organizuje za účasti našich před

ních psychoterapeutu. Jde vesměs o té

mata pro psychoterapeutickou práci zá

sadní a aktuální: souvislosti psychotera

pie a změn osobnosti, vztahu a vztaho

vosti. času a psychoterapie. životní krize 

a psychoterapie. 
Tří čísla přinášejí základní orientaci v 

historii psychoterapie v Československu 
(Borecký, Vymětal, Kocourek). 

Otázkám výcviku a vzdčlávaní v psy

choterapii jsou věnovány texty Eisovy, 
Růžičkovy a Vymětalovy. 

Dalším vydávaným okruhem jsou pře

klady „klasiků·· moderní psychoterapie 
(M. Boss, G. a R. Blanckovi. A. H. Mas
low. C. G. Jung) a komentované pohledy 

na aktuální psychoterapeutické směry 

(Čálek - daseinsanalýza. Šplíchal - hu

manistická psychoterapie. Balcar - logo

terapie a existenciální analýza V. Frankla 
a Racionálně emotivní terapie A. Ellise. 

Vymětal - psychoterapie rozhovorem). 

Text} tohoto druhu mají ráz malé psy
choterapeutické encyklopedie. která má 

ambice seznámit ~e se současným stavem 
psychoterapie , e světě. 

V této. na obsah bohaté podobě ,·stu

pují tedy Psychoterapeutické sešity již 

druhé desetiletí do povědomí i knihoven 
našich psychoterapeutu. aby vyplnily ale

spoň zčásti bílá místa v naší odborné lite
ratuře. Lze si jen přát. aby rezen')· ve 

vnějším vzhledu (cyklostyl. superskrom
ná vazba) nebyly vylepšovány na úkor 

dosavadní pohotovosti a aktuálnosti edi

ce. 
Antonín .~imek 

Pokračovaní \IZ s. 474 



474 

Seznam Psychoterapeutick) 'Ch sešitů dosud vydaných Kabinetem psychoterapie PIC 

F\'LllK 

Eis. Z. (pořadatel): Psychoterapeutické sešity ( I 979) 
Vymi:tal. J. (pořadatel) : \\\:Yik , . psychoterapii rozhovorem (1979) 

Ružička. J. : U,od Béilinto, skych skupin ( 1979) 

\'ymč tal. J .: (poh 1datd) : Vzdčlé.l\ ,iní psy choterapeutu v zahraničí ( 1980) 

Had k ytn á . S. \\' . - Strupp. li. JI . Současné mizory na negativní efekty v psychotera-

pii (19~ 1) 
Fis;. Z (pořadatel):. áhlcd v psycho terapii (1981) 
Eis . Z.· L', od do , yc,i ku, rodinné psych o terapii (1981) 

\' ~ mčtal. J. · Empa tie - porozumčn i \'CÍtčním ( 1982) 
Příhoda. P (poh1da tc l): Hm·o ry o psy cho terapii I. (1983) 

Přlhoda. P. (pořadate l ): H ovory o psychot e rapii II . (1983) 

Ružid , a. J.: K základ um psyc ho tera pie a du ševní nemoci (1984) 

Skál,1. J. (pořc1datel): Pro blematik a psyc ho terapie v medicině (1984) 

Borecký. \ I. - Vymětal J.: Stu die k děj inám psychoterapie v Československu - prof. 

ML Dr. J. Stuchlík (1890-1967) ( 1985) 
V) mčtal. J. (pořadate l ): Zmčna oso bno sti . chov úní a psychoterapie (1985) 

Vymětal. J. (pořadatel): Zrněna oso bn os t i. chov úní a psychoterapie - diskuse (1985) 

Eis. Z. (pořadatel): Supe rvize v psyc ho tera pii (1986) 
Vymétal. J. (pořadate l ): Vzta hovos;t. vztah a psyc ho te rapie (1986) 

Vymětal. J. (pořadatel): Vzta hovns t . vz tah a psyc ho terapie - diskuse (1986) 

Borecký. VI.: Počátky české psyc ho tera pie (J an Šim sa. Ctibor Bezděk, Vilém Foers-

ter ( 1987) 
V)mčtal. J. (pořadatel): Čas a psyc ho te rapie ( 1987) 

Boss. M.: p..,\cho-.omatická medicina ( 1987) 
Kocourek. J ·: I Iistorie psychoanalýzy v Čcskoslovem,ku ( 1987) 

V) mčtal. J. (pořadate l ): čas a psyc ho tera pie - di sku se ( 1988) 

Balcar. K.: Křižovatky p~ychoternp ie užit í psyc hotera pie u dčtí ( I 988) 

Rulička. J. (pořadate l ): Zivotní krize a psyc ho te ra pie ( 1988) 

Ulanckm i. G. a R.: Aplikovancí psyc ho logie .,já" (1988) 

Šplíchal. J.: Humanist ickú psycho logie - teor ie, di ag nos tika , tera pie 

Čálek. O.: Základní pojmy daseinsanalýzy ( 1988) • 
Balcar. K. - Kocábm·éi. D. - Kratoc hví l . S. - Pr-íhoda, P . Šimek , A. : Kasuistiky (1988) 

Balcar K.: Rac:ionálnč - e mo tivn í terapie A. E llise. 

L ogotcrapic a existcnci;llní ana lýza V. Fra nk la (1989) 

Maslow. A. H.: Psychologie bytí ( 1989) 
Jung. C. G.: Nčkteré otázky psycho terap ie (1989 ) 


